
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГОГОРОДСКОГООКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2020 № 1177

г. Качканар

О внесении изменений в постановлениеадминистрации Качканарского
городского округа от 29.01.2020 № 49 «Обутверждении перечня
товарных рынков для содействияразвитию конкуренции и плана
мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию
конкуренции на территорииКачканарского городского округа

на 2019-2022 годы»

В соответствии с распоряжениемПравительства РоссийскойФедерации
от 17.04.2019 № 768—р об утверждении стандарта развития конкуренции в
субъектах Российской Федерации, распоряжением Губернатора
Свердловской области от 29.11.2019 № 264-РГ «Об утверждении перечня
товарных рынков для содействия развитию конкуренции в Свердловской
области и плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию
конкуренции в Свердловской области на период 2019 - 2022 годов»,
рУководствуясь Уставом Качканарского городского, Администрация
Качканарскогогородского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Качканарского городского
округа от 29.01.2020 № 49 «Об утверждении перечня товарных рынков для
содействия развитию конкуренциии плана мероприятий («дорожнойкарты»)
по содействию развитию конкуренции на территории Качканарского
городского округа на 2019-2022 годы» следующие изменения:

1) пункт 4.2. постановляющей части постановления изложить в новой
редакции: «один раз в полугодие, в срок до 10 числа, месяца следующего за
отчетным периодом, предоставлять в отдел экономики и планирования
Администрации Качканарского городского округа информацию о ходе
выполнения мероприятий и достижения установленных показателей
«дорожной карты»;

Тншгрвфм ооо тиф-. г. виш-р,мещан…."иТы мос-п-в-ш-ш.шш“напоив. Энии…и он им»: ‚, вол ….



2) перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции
на территории Качканарского городского округа изложить в новой редакции
(прилагается);

3) план мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию
конкуренции на территории Качканарского городского округа на 2020—2022
годы изложить в новой редакции (прилагается).

' 2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
Качканарскогогородского округа.

Глава городского округ А.А. Ярославцев



                                                                                                                                   
Утвержден
постановлением  Администрации
Качканарского городского округа 
от 28.12.2020 № 1177
«О  внесении  изменений  в  постановление
администрации  Качканарского  городского
округа  от29.01.2020  № 49  «Об  утверждении
перечня  товарных  рынков  для  содействия
развитию конкуренции и плана мероприятий
(«дорожной карты») по содействию развитию
конкуренции  на  территории  Качканарского
городского округа на 2019-2022 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
товарных рынков для содействия развитию конкуренции на территории Качканарского городского округа

    
№

стро
-

ки

Наименование
товарного рынка 

Наименование ключевого
показателя 

Фактическое значение
ключевого показателя

Ожидаемое значение 
ключевого показателя

Ответствен-
ный исполнитель

по 
состоянию

на  01.01.2019 

по 
состоянию 

на 01.01.2020 

по 
состоянию

на 01.01.2021 

по 
состоянию

на 01.01.2022 
1 2 3 4 6 7 8

  1. Рынок  услуг  детского
отдыха и оздоровления

доля  организаций  отдыха  и
оздоровления детей частной формы
собственности, процентов

13,3 14,3 14,3 14,3 Управление
образованием
Качканарского

городского
 округа

   Мальцева М.А.



    2. Рынок  услуг
дополнительного
образования детей

доля  организаций  частной  формы
собственности  в  сфере  услуг
дополнительного  образования
детей, процентов

18,1 18,1 18,1 25,0 Управление
образованием
Качканарского

городского 
округа

Мальцева М.А.

    3. Рынок  выполнения
работ  по
благоустройству
городской среды

доля  организаций  частной  формы
собственности в  сфере выполнения
работ по благоустройству городской
среды, процентов

50 50 50 50 Отдел городского
хозяйства,

транспорта и связи
Администрации
Качканарского

городского 
округа

  Власова Ю.В.
   4. Рынок  выполнения

работ  по  содержанию  
и  текущему  ремонту
общего  имущества
собственников
помещений  
в  многоквартирном
доме

доля  организаций  частной  формы
собственности в  сфере выполнения
работ  по  содержанию  и  текущему
ремонту  общего  имущества
собственников  помещений  в
многоквартирном доме, процентов

100 100 100 100 Отдел городского
хозяйства,

транспорта и связи
Администрации
Качканарского

городского 
округа

  Власова Ю.В.
   5. Рынок оказания  услуг  

по  перевозке
пассажиров
автомобильным
транспортом  
по  муниципальным
маршрутам регулярных
перевозок

доля  услуг  (работ)  по  перевозке
пассажиров  автомобильным
транспортом  по  муниципальным
маршрутам  регулярных  перевозок,
оказанных  (выполненных)
организациями  частной  формы
собственности, процентов

100 100 100 100 Отдел городского
хозяйства,

транспорта и связи
Администрации
Качканарского

городского 
округа

Власова Ю.В.
   6. Рынок оказания  услуг  

по  ремонту
автотранспортных
средств

доля  организаций  частной  формы
собственности  в  сфере  оказания
услуг по ремонту автотранспортных
средств, процентов

100 100 100 100 Отдел бюджетного
контроля и задания 

Администрации
Качканарского

городского 
округа

Леонтьева Н.В.



7. Рынок архитектурно-
строительного 
проектирования

доля организаций частной формы 
собственности в сфере 
архитектурно-строительного 
проектирования, процентов

100 100 100 100 Отдел по
архитектуре,

градостроительств
у и земельным
отношениям

Администрации
Качканарского

городского 
округа

Перепечина В.А.
8. Сфера наружной 

рекламы
доля организаций частной формы 
собственности в сфере наружной 
рекламы, процентов

100 100 100 100 Отдел по
архитектуре,

градостроительств
у и земельным
отношениям

Администрации
Качканарского

городского 
округа

Перепечина В.А.
9. Рынок общественного 

питания
доля организаций частной формы 
собственности в сфере 
общественного питания, процентов

98 99 100 100 Отдел бюджетного
контроля и задания 

Администрации
Качканарского

городского 
округа

Леонтьева Н.В.

                                                                                                                                                  



4

Утвержден
постановлением  Администрации
Качканарского городского округа 
от 28.12.2020 № 1177
«О  внесении  изменений  в  постановление
администрации Качканарского городского
округа  от  29.01.2020  №  49  «Об
утверждении  перечня  товарных  рынков
для  содействия  развитию  конкуренции  и
плана мероприятий («дорожной карты») по
содействию  развитию  конкуренции  на
территории  Качканарского  городского
округа на 2019-2022 годы»

План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции
на территории Качканарского городского округа на 2020-2022 годы 

                                                                                                                                                                                                         Таблица 1
 Мероприятия по содействию  развитию конкуренции  на товарных рынках Качканарского городского округа

№
стро
ки

Наименование
мероприятия

Номер
строки

ключевого
показателя,

на
достижение

которого
направлено
мероприяти

е

Результат
исполнения

мероприятий

Ожидаемый результат

Ответственный 
исполнитель

2020           2021 2022

1 2 3 4             5 6 7                 8



5

    1.                                                                                                  Рынок услуг детского отдыха и оздоровления
    2. Обоснование выбора товарного рынка с описанием текущей ситуации. По состоянию на 01.01.2020 года на территории Качканарского городского

округа  осуществляли  деятельность:  1  загородный  оздоровительный  лагерь,  1  санаторно-оздоровительная  организация  и  12  лагерей  дневного
пребывания детей. 
В частной собственности находились 1 загородный оздоровительный лагерь и 1 санаторно-оздоровительная организация, что составило 14,3 % от
общего количества загородных оздоровительных лагерей, санаторно-оздоровительных организаций и лагерей дневного пребывания, предоставляющих
услуги по отдыху и оздоровлению детей. По итогам 2019 года в загородных оздоровительных лагерях, санаторно-оздоровительных организациях и
лагерях дневного пребывания Качканарского городского округа  отдохнули 1951 детей (в  2018 году -  2039 детей),  из них в частных загородных
оздоровительных лагерях и санаторно-оздоровительных организациях - 631 ребенка (в 2018 году - 609 детей).
На поддержку материально-технической базы этих организаций и подготовку их к детской оздоровительной кампании затрачиваются значительные
денежные средства. При этом частным организациям отдыха детей и их оздоровления по-прежнему сложно конкурировать с государственными и
муниципальными организациями в части стоимости оказываемых услуг.
Проблемные вопросы. 1. Недостаточный уровень развития частного сектора на рынке услуг детского отдыха и оздоровления.
2. Повышенный уровень износа объектов инфраструктуры.
Методы решения. Развитие мер государственной поддержки участников рынка, включая организации частного сектора.

3. Организация оздоровления
детей в возрасте от 6,5 до 
17 лет различными 
формами оздоровления и 
отдыха в каникулярное 
время

        1 Доля обеспеченности и 
доступности услуг отдыха и 
оздоровления детей в возрасте 
от 6,5 до 17 лет, оказываемых 
организациями всех форм 
собственности в общей 
численности детей в возрасте от
6,5 до 17 лет, 
процентов

           80    
              

              80               80 Управление
образованием
Качканарского

городского 
округа

  Мальцева М.А.

   4.                                                                                              Рынок услуг дополнительного образования детей
   5. Обоснование выбора товарного рынка с описанием текущей ситуации. По состоянию на 01.01.2020 года на территории Качканарского городского

округа функционировали 11 организаций, осуществляющих деятельность по дополнительным общеобразовательным программам для детей,  в том
числе  2  организации  частной  формы  собственности  (в  2018  году  -  11  организаций).  В  организациях  по  всем  направлениям  дополнительного
образования  занимались  2236  человек,  численность  педагогических  работников  -  183  человека.  В  организациях  частной  формы  собственности
занимаются по дополнительным общеобразовательным программам в области художественно-эстетического направления – 40 человек, по обучению
иностранным языкам – 120 человек.
Показатель  охвата  детей  в  возрасте  5  -  18  лет  программами  дополнительного  образования  за  2019  год  составил  78,0%.  В  организациях
дополнительного образования,  общеобразовательных организациях и дошкольных образовательных учреждениях предоставляется широкий спектр
дополнительных общеразвивающих программ для детей на бесплатной основе, в том числе в области робототехники и инновационного технического



6

творчества.
Проблемные вопросы.  1.  Частным образовательным организациям сложно конкурировать с  государственными и муниципальными организациями
дополнительного образования в части стоимости и разнообразия оказываемых услуг.
2. Нехватка нормативного, правового, методического и консультационного сопровождения развития негосударственного сектора в дополнительном
образовании в части образовательной деятельности.
3. Сложный порядок лицензирования образовательной деятельности.
Методы  решения.  1.  Реализация  мероприятий  по  переподготовке  и  повышению  квалификации  работников  негосударственных  организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам.
2.  Оказание  правовой,  методической и консультационной поддержки субъектам предпринимательства,  реализующим образовательные программы
дополнительного образования.

6. Развитие сектора частных 
образовательных 
организаций

        2         Удельный вес численности 
детей частных образовательных 
организаций дополнительного 
образования в общей 
численности детей 
образовательных организаций 
дополнительного образования,
процентов

3,2 3,4 3,6 Управление
образованием
Качканарского

городского 
округа

  Мальцева М.А.

7. Повышение 
информированности 
субъектов 
предпринимательства о 
возможности 
осуществления 
образовательной 
деятельности по 
дополнительным 
общеобразовательным 
программам

         2 Ежегодное размещение на 
официальном сайте Управления
образованием Качканарского 
городского округа 
(www.uo.kgo66.ru) актуальной 
информации об организации 
осуществления образовательной
деятельности по 
дополнительным 
общеобразовательным 
программам, процентов

100 100 100 Управление
образованием
Качканарского

городского 
округа

  Мальцева М.А.

8. Внедрение 
общедоступного 
навигатора по 
дополнительным 
общеобразовательным 

         2 Внедрен  общедоступный
навигатор  по  дополнительным
общеобразовательным
программам, процентов

           100             100           100 Управление
образованием
Качканарского

городского 
округа

http://www.uo.kgo66.ru/


7

программам и размещение 
на официальном сайте 
Управления образованием 
Качканарского городского 
округа в сети «Интернет» 
(www.uo.kgo66.ru) 
информации для 
потребителей о 
возможностях получения 
дополнительного 
образования

  Мальцева М.А.

9.                                                                            Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды
  10. Обоснование  выбора  товарного  рынка  с  описанием  текущей  ситуации.  По  состоянию  на  01.01.2020  года  доля  организаций  частной  формы

собственности в сфере выполнения работ по благоустройству городской среды на территории Качканарского городского округа составляла 50%:
одна организация муниципальной формы собственности- МУ «Управление городского хозяйства» и одна организация частной формы собственности-
ООО «ЖКХ». В рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на территории Свердловской области», на территории
Качканарского городского округа реализуется муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Качканарского
городского округа» на 2018-2024 годы».
На территории Качканарского городского округа было выполнено благоустройство 1 дворовой и 1 общественной (в 2 этапа – 2017 и 2018 годы)
территорий. Объем финансирования мероприятий по благоустройству составил 11 421,7 тыс. рублей, в том числе 3 632,9 тыс. рублей за счет средств
местного бюджета.
Начиная с 2019 года мероприятия по благоустройству реализуются в рамках национального проекта "Жилье и городская среда». К концу реализации
проекта  до  2024 года  планируется  благоустроить 30  дворовых и  16  общественных территорий на  территории Качканарского городского округа.
Плановый объем финансирования проекта до 2024 года составляет 137 239,4 тыс. рублей, в том числе 77 322,7 тыс. рублей за счет средств местного
бюджета.
Проблемные вопросы. 1. Низкая инвестиционная привлекательность сферы благоустройства городской среды.
2. Повышенные требования к оперативности выполнения работ по благоустройству городской среды (сезонность).
3. Недостаточно высокий уровень квалификации работников подрядных организаций, выполняющих работы по благоустройству городской среды.
Методы  решения.  1.  Применение  конкурентных  способов  при  размещении  государственных  заказов  на  выполнение  работ  по  благоустройству
городской среды.
2. Обеспечение равноправного доступа к закупкам для всех участников рынка.
3. Повышение информированности бизнеса о рынке выполнения работ по благоустройству городской среды.

http://www.uo.kgo66.ru/


8

11. Благоустройство 
общественных территорий

3 Количество  обустроенных
общественных территорий, 
единиц

1 1 1 Отдел городского
хозяйства,

транспорта и
связи

Администрации
Качканарского

городского 
округа

  Власова Ю.В.
12. Мониторинг подрядных 

организаций по качеству и 
оперативности 
выполнения работ по 
благоустройству

3 Контроль за качеством 
выполнения работ по 
благоустройству, процентов

100 100 100 Отдел городского
хозяйства,

транспорта и
связи

Администрации
Качканарского

городского 
округа

  Власова Ю.В.
  13.             Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме  
  14. Обоснование выбора товарного рынка с описанием текущей ситуации. По состоянию на 01.01.2020 деятельность по управлению многоквартирными

домами на территории Качканарского городского округа осуществляли 4 организации, в том числе 2 управляющие организации и 2 товарищества
собственников  жилья.  Наиболее  благоприятные тенденции развития  конкурентных отношений между организациями различных организационно-
правовых форм в  сфере  предоставления  услуг  по  управлению многоквартирными домами,  капитального  и  текущего  ремонта  жилищного  фонда
сложились в крупных муниципальных образованиях. На территории Качканарского городского округа конкуренция развита в меньшей степени.
В целях повышения прозрачности информации о деятельности организаций в сфере жилищно-коммунального хозяйства для потребителей, инвесторов
и контролирующих органов, а также содействия развитию конкуренции создана государственная информационная система жилищно-коммунального
хозяйства (далее - ГИС ЖКХ), посредством которой обеспечен свободный доступ к информации о жилищном фонде, стоимости и перечне услуг по
управлению  общим  имуществом  в  многоквартирных  домах,  работах  по  содержанию  и  ремонту  общего  имущества  в  многоквартирных  домах,
предоставлении  коммунальных  услуг  и  поставках  ресурсов,  необходимых  для  предоставления  коммунальных  услуг,  размере  платы  за  жилое
помещение и коммунальные услуги, задолженности по указанной плате, об объектах коммунальной и инженерной инфраструктур, иной информации,
связанной с жилищно-коммунальным хозяйством, а также обеспечивающей направление жалоб и обращений в органы государственной власти.
Департамент государственного жилищного и строительного надзора Свердловской области как лицензирующий орган размещает в ГИС ЖКХ реестр
лицензий Свердловской области, содержащий сведения о многоквартирных домах, деятельность по управлению которыми осуществляет лицензиат.
Проблемные вопросы. 1. Низкое качество оказываемых услуг в сфере управления многоквартирными домами (по мнению граждан).



9

2. Слабая материально-техническая база и недостаточный уровень квалификации персонала.
Методы решения. 1. Повышение качества оказания жилищно-коммунальных услуг.
2. Развитие электронных форм и площадок своевременного информирования управляющих компаний о возникших проблемах.

15. Мониторинг за 
размещением информации 
по содержанию и 
текущему ремонту общего 
имущества собственников 
помещений 
многоквартирных и жилых
домов в ГИС ЖКХ

4 Регулярное размещение и 
актуализация в ГИС ЖКХ 
информации по содержанию и 
текущему ремонту общего 
имущества собственников 
помещений многоквартирных и 
жилых домов, процентов

100 100 100 Отдел городского
хозяйства,

транспорта и
связи

Администрации
Качканарского

городского 
округа

 Власова Ю.В.
16. Мониторинг за 

деятельностью 
управляющих 
организаций, ТСЖ по 
оказанию качественно 
представленных жилищно-
коммунальных услуг 
населению

4 Контроль по повышению 
качества оказания жилищно-
коммунальных услуг 
населению, процентов

100 100 100 Отдел городского
хозяйства,

транспорта и
связи

Администрации
Качканарского

городского 
округа

Власова Ю.В.
   17.               Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок
   18. Обоснование выбора товарного рынка с описанием текущей ситуации. По состоянию на 01.01.2020 года на территории Качканарского городского

округа на маршрутах пригородного и городского сообщения ежедневно работают 24-28 автобусов на 12 муниципальных маршрутах, из которых 3
маршрута пригородного сообщения (регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам) и 9 маршрутов городского сообщения (регулярные перевозки
по нерегулируемым тарифам).
Перевозки  пассажиров и  багажа  по  регулярным муниципальным маршрутам  Качканарского  городского  округа  осуществляют 5  индивидуальных
предпринимателей и «простое товарищество индивидуальных предпринимателей «Ратник».  Всего автобусами в течение года перевозится около 5
миллионов пассажиров. Проводится субсидирование перевозок отдельных категорий граждан.
Все муниципальные маршруты обслуживается физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей.
Проблемные вопросы. 1. Низкий уровень соответствия социальному стандарту транспортного обслуживания населения при осуществлении перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом.
2. Рост числа административных барьеров, затрудняющих ведение бизнеса на рынке пассажирских перевозок.
Методы решения. 1. Обновление подвижного состава.



10

19. Организация и проведение 
конкурсных процедур на 
маршруты, включенные в 
реестр маршрутов 
городского и пригородного
сообщения по перевозке 
пассажиров 
автомобильным 
транспортом и городским 
наземным электрическим 
транспортом по 
маршрутам регулярных 
перевозок по 
нерегулируемым тарифам

         5 среднее  количество  участников
конкурсных процедур, единиц

                2             2            0 Отдел городского
хозяйства,

транспорта и
связи

Администрации
Качканарского

городского 
округа

Власова Ю.В.

20. Увеличение количества 
автобусов на маршрутах 
муниципального 
сообщения, обслуживаемых 
субъектами малого 
предпринимательства

          5 доля  подвижного  состава  на
муниципальных  маршрутах,
обслуживаемого  субъектами
малого  предпринимательства,
процентов

          100        100           100 Отдел городского
хозяйства,

транспорта и
связи

Администрации
Качканарского

городского 
округа

Власова Ю.В.
21. Проведение  мониторинга

исполнения  требований
выданных свидетельств об
осуществлении  перевозок
по  муниципальному
маршруту  регулярных
перевозок

        5 исполнение требований 
свидетельств об осуществлении 
перевозок по маршрутам 
регулярных перевозок, 
соблюдению норм 
действующего законодательства
в сфере пассажирских 
перевозок,процентов

           100           100          100 Отдел городского
хозяйства,

транспорта и
связи

Администрации
Качканарского

городского 
округа

Власова Ю.В.
  22.                                                                                      Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств
  23. Обоснование выбора товарного рынка  с  описанием текущей ситуации.   По состоянию на  01.01.2020 года  рынок по оказанию услуг  по ремонту



11

автотранспортных  средств  представлен  пятью  субъектами  малого  и  среднего  предпринимательства,  из  которых  одно  общество  с  ограниченной
ответственностью, остальные четыре индивидуальные предприниматели. На рынке услуг по техническому обслуживанию и ремонту транспортных
средств доля присутствия частного бизнеса составляет 100 %. 
Автопарк  продолжает  увеличиваться  и  нуждается  в  обслуживании.  Согласно  мониторинга  состояния  и  развития  конкуренции,  проводимого  на
территории городского округа в декабре 2019 года, рынок по оказанию услуг по ремонту автотранспортных средств нуждается в улучшении качества
предоставления данного вида услуг.
Основные проблемы. 1.Низкая обеспеченность объектов, предоставляющих услуги по техническому обслуживанию и ремонту транспортных средств,
производственными мощностями, инфраструктурой для клиентов, техникой, современными технологиями.
2.  Недостаток  объектов,  предоставляющих  полный  комплекс  моечного,  диагностического,  гаражного  оборудования  и  оснащения  для  окраски  и
ремонта кузова.
3. Дефицит персонала высокой квалификации, порождающий конкуренцию автомастерских за высококвалифицированные кадры.
Методы решения. 1. Техническое перевооружение организаций и расширение спектра предоставляемых авторемонтных услуг.

24. Мониторинг состояния и 
развития объектов, 
предоставляющих услуги 
по техническому 
обслуживанию и ремонту 
транспортных средств, 
машин и оборудования

         6 создание  условий для  развития
конкуренции на рынке услуг по
ремонту  автотранспортных
средств  услуг  с  целью
повышения  качества  оказания
услуг, процентов

              100           100         100 Отдел
бюджетного
контроля и

задания 
Администрации
Качканарского

городского 
округа

Леонтьева Н.В.

25.                                                                          Рынок архитектурно-строительного проектирования

26. Обоснование выбора товарного рынка с описанием текущей ситуации. По состоянию на 1 января 2020 года доля выручки хозяйствующих субъектов
частного  сектора  на  рынке  архитектурно-строительного  проектирования  составляла  100%.  На  рынке  инженерных  изысканий  и  архитектурно-
строительного  проектирования  на  территории  Качканарского  городского  округа функционируют  2 проектные организации,  являющиеся  членами
Национального реестра специалистов в области инженерных изысканий и архитектурно-строительного проектирования. 
Проблемные вопросы. 1. недостаточное количество проектных организаций, имеющих членство СРО. 
Методы решения.  1.  Расширение практики применения конкурентных способов при размещении заказов  на  выполнение  проектно-изыскательских
работ. 2. Использование услуг организаций, расположенных на других территориях.

27. Проведение на регулярной 
основе мероприятий, 
направленных на 
повышение уровня 

         7 количество сотрудников 
подразделений архитектуры 
органов местного 
самоуправления, прошедших 

            2             3             4 Отдел по
архитектуре,

градостроительст
ву и земельным

отношениям



12

квалификации 
сотрудников 
подразделений 
архитектуры органов 
местного самоуправления

повышение квалификации, 
единиц

Администрации
Качканарского

городского 
округа

Перепечина В.А.

28.                                                                                                 Сфера наружной рекламы

29. Обоснование выбора товарного рынка с описанием текущей ситуации. По состоянию на 1 января 2020 года доля организаций частной формы собственности
на рынке наружной рекламы составляла 80%. 
Проблемный вопрос. Органы местного самоуправления не наделены полномочиями по составлению протоколов об административных правонарушениях по
части  1  статьи  19.5Кодекса  Российской  Федерации  об  административных  правонарушениях  за  невыполнение  в  установленный  срок  предписания  о
нарушениях законодательства о рекламе, предусмотренных статьей 19 Федерального закона от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ "О рекламе". При этом существует
потребность  в  повышении  эффективности  проводимых  мероприятий  по  борьбе  с  недобросовестными  рекламораспространителями,  осуществляющими
установку рекламных конструкций в отсутствие действующих разрешений.
Методы  решения.  1.  Расширение  функций  уполномоченных  органов  в  сфере  рекламы.  2.  Борьба  с  незаконными  рекламными  конструкциями  и
недобросовестными рекламораспространителями, направленная на повышение инвестиционной привлекательности рынка наружной рекламы. 3. Проведение
торгов на размещение рекламных конструкций только в электронном виде.

30. Разработка и утверждение 
схем размещения 
рекламных конструкций

          8 доля утвержденных схем 
размещения рекламных 
конструкций от общего числа 
разработанных схем 
размещения рекламных 
конструкций, процентов

             100           100           100 Отдел по
архитектуре,

градостроительст
ву и земельным

отношениям
Администрации
Качканарского

городского 
округа

Перепечина В.А.

31. Размещение на 
официальных сайтах 
органов местного 
самоуправления 
нормативных правовых 
актов, регулирующих 
сферу наружной рекламы

          8 наличие на официальном сайте 
Качканарского городского 
округа актуальной информации 
о нормативных правовых актах, 
регулирующих сферу наружной 
рекламы, процентов

            100             100           100 Отдел по
архитектуре,

градостроительст
ву и земельным

отношениям
Администрации
Качканарского

городского 



13

округа
Перепечина В.А.

32. Рынок общественного питания

33. Обоснование выбора товарного рынка с описанием текущей ситуации. По состоянию на 1 января 2020 года на территории Качканарского городского
окурга количество предприятий, предоставляющих услуги питания составляли 103 объекта общественного питания (прирост 2 объекта), в том числе 99
стационарных объектов общественного питания с общим количеством посадочных мест более 4,7 тыс. единиц и 4 нестационарных объекта. По типам,
предприятия стационарной сети представлены следующей структурой:
Предприятия питания общедоступные: бар -  14 (431 п.м.),  кафе – 10 (796 п.м.),  закусочные -15 (668 п.м.),  предприятия прочих типов (магазины
кулинарии, буфеты) – 12 ( 67 п.м.) и предприятия специализированной (закрытой) сети: школьные столовые – 8 (1060 п.м.);студенческие столовые – 4
(285 п.м.), столовые по месту работы – 29 (906 п.м.), столовые оздоровительных учреждений  – 7 (540 п.м.).
Обеспеченность посадочными местами на предприятиях общедоступной сети составляет 47,6 посадочных места в расчете на 1000 жителей. Степень
обеспеченности составила 148,8 процентов (расчетная обеспеченность составляет 32 посадочных места на 1000 жителей). 
Оплату услуг по безналичной системе расчета обеспечивает 48,5 процентов объектов общественного питания.
Проблемные вопросы. 1. Недостаток квалифицированных специалистов, высокая текучесть кадров, слабая мотивация персонала для закрепления в
профессии, низкий уровень заработной платы.
3. Отсутствие регулирования отрасли общественного питания на государственном уровне. 
5. Отсутствие системы эффективного менеджмента, недостаточное применение новых форм обслуживания, передовых технологий производства.
Методы решения. 1. Оказание организационно-методической и консультационной поддержки по вопросам организации ведения деятельности.
2. Привлечение организаций к участию в различных конкурсах и выставках.
3. Обеспечение безопасности услуг в сфере общественного питания, повышение качества продукции и уровня обслуживания населения.
4. Развитие системы производственного контроля за качеством, безопасностью сырья, продовольственной продукции.
5.  Создание  новых  и  модернизация  существующих  производственных  мощностей,  обновление  материально-технической  базы  предприятий
общественного питания.

34. Создание условий, 
стимулирующих развитие 
общедоступных 
предприятий 
общественного питания, 
в том числе предприятий 
питания современных 
форматов

          9 обеспеченность площадями 
в предприятиях питания 
общедоступной сети,
кв. метров на 1000 жителей

           203,1              204,8           206,4 Отдел
бюджетного
контроля и

задания 
Администрации
Качканарского

городского 
округа

Леонтьева Н.В.

                                                                                                                                                                                                  



14

                                                                                                                                                                                                                                                          Таблица 2

                                       Системные мероприятия, направленные на развитие конкурентной среды Качканарского городского округа

№
строки

Цель мероприятия Наименование мероприятия Результат мероприятий Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4 5 6
1. Оптимизация (совершенствование) закупочной деятельности, в том числе за счет расширения участия в указанных процедурах субъектов

малого и среднего бизнеса
2. Создание условий, в соответствии

с которыми хозяйствующие 
субъекты муниципальным 
участием при допуске к участию в
закупках товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных 
нужд принимают участие в 
указанных закупках на равных 
условиях с иными 
хозяйствующими субъектами

1.Обеспечение участия необходимого 
числа участников конкурентных 
процедур определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) при 
осуществлении закупок для 
обеспечения муниципальных нужд

Среднее число участников 
конкурентных процедур 
определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) при 
осуществлении закупок для 
обеспечения муниципальных 
нужд:
2020 год - не менее 3 участников;
2021 год - не менее 3 участников;
2022 год - не менее 3 участников

   2020-2022 Отдел
бюджетного
контроля и

задания
Администрации
Качканарского

городского
округа

Финюк Н.Е.

Муниципальные
организации и

учреждения всех
видов и типов,

осуществляющих
закупки для

муниципальных 
нужд

2.Осуществление закупок товаров, 
работ, услуг для нужд Качканарского 
городского округа у субъектов малого 
предпринимательства, социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций

Доля закупок, осуществленных у 
субъектов малого 
предпринимательства и 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций, в 
совокупном годовом объеме 
закупок, рассчитанном в 

  2020-2022 Отдел экономики
и планирования
Администрации
Качканарского

городского
округа

 Боголюбова С.П.



15

соответствии с Федеральными 
законами от 05.04.2013 года № 
44-ФЗ и от 18.07.2011 № 223-ФЗ:
2020 год - не менее 22,80%;
2021 год - не менее 29,20%
2022 год –не менее 29,20%

Отдел
бюджетного
контроля и

задания
Администрации
Качканарского

городского
округа

Финюк Н.Е.

МКУ
«Администра-

тивный
исполнительный

центр»
Галлямова И.В.

3. Устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, снижение административных барьеров
4. Предупреждение негативного 

вмешательства в конкурентную 
среду посредством использования
административных инструментов

1.Обеспечение проведения оценки 
регулирующего воздействия в 
соответствии с Постановлением 
Правительства Свердловской области 
от 26.11.2014 № 1051-ПП «О 
проведении оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных 
правовых актов Свердловской области и
экспертизы нормативных правовых 
актов Свердловской области»; 
при проведении оценки регулирующего
воздействия, уделять особое внимание 
выявлению в проекте нормативного 
правового акта положений, которые 
вводят или способствуют введению 
избыточных обязанностей, запретов и 

Проведена экспертиза проектов 
административных регламентов 
осуществления муниципального 
контроля (надзора) и 
предоставления муниципальных 
услуг (проектов нормативных 
правовых актов о внесении 
изменений в административные 
регламенты)  нормативных 
правовых актов Качканарского 
городского округа:
2020 год -100 %;
2021 год -100 %;
2022 год -100 %.

2020-2022 Отдел экономики
и планирования
Администрации
Качканарского

городского
округа

Боголюбова С.П.

Разработчики
НПА 

Администрации
Качканарского

городского
округа

 



16

ограничений для субъектов 
предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, могут 
привести к возникновению 
необоснованных расходов данных 
субъектов 
2.Проведение экспертизы нормативных 
правовых актов, затрагивающих 
вопросы осуществления 
предпринимательской и 
инвестиционной деятельности

Проведение экспертизы НПА с 
целью выявления положений, 
необоснованно затрудняющих 
ведение предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, в 
соответствие с утвержденным 
планом проведения экспертизы 
нормативных правовых актов 
Качканарского городского округа:
2020 год- 3 НПА;
2021 год -1 НПА;
2022 год -1 НПА.

2020-2022 Отдел экономики
и планирования
Администрации
Качканарского

городского
округа

Боголюбова С.П.

Разработчики
НПА 

в соответствие с
утвержденным

планом

     5. Оптимизация процесса 
предоставления  муниципальных 
услуг для субъектов 
предпринимательской 
деятельности путем сокращения 
сроков их предоставления, 
снижения стоимости 
предоставления таких услуг, а 
также перевода их 
предоставления в электронную 
форму

Актуализация административных 
регламентов предоставления 
муниципальных услуг в сфере 
строительства, приведение в 
соответствие с типовыми регламентами,
предоставление муниципальных услуг в
электронной форме

Наличие актуализированных 
административных регламентов 
предоставления муниципальных 
услуг

2020-2022 Отдел по
архитектуре,

градостроительст
ву и земельным

отношениям
Администрации
Качканарского

городского 
округа

Перепечина В.А.

6. Совершенствование процессов управления объектами муниципальной собственности, ограничение влияния муниципальных предприятий
на конкуренцию, обеспечение доступа к информации о муниципальном имуществе

7. Организации эффективного 1.Утверждение показателей Ежегодно утверждаемые значения 2020 - 2022 Комитет по



17

управления хозяйствующими 
субъектами с муниципальным 
участием

эффективности деятельности 
муниципальных унитарных 
предприятий и организация 
эффективного управления, 
направленного на их достижение 

показателей экономической 
эффективности деятельности 
муниципальных унитарных 
предприятий

управлению
муниципальным

имуществом
Качканарского

городского
округа

  Адамчук О.В.
2. Внесение в Прогнозный план 
(программу) приватизации имущества 
Качканарского городского округа 
мероприятий по преобразованию 
унитарных предприятий в 
хозяйственные общества и реализация 
таких мероприятий 

Утверждаемый план мероприятий
(«дорожная карта») по 
преобразованию муниципальных 
унитарных предприятий 
Качканарского городского округа

  2020 - 2022 

8. Обеспечение публичности 
процедуры распоряжения 
имуществом хозяйствующих 
субъектов с муниципальным 
участием

Организация и проведение публичных 
торгов при реализации, в том числе 
субъектам МСП, имущества 
хозяйствующими субъектами, доля 
участия Качканарского 
городскогоокруга в которых, составляет
50 и более процентов

Отсутствие актов реагирования 
антимонопольного органа, 
вынесенных по результатам 
проверок хозяйствующих 
субъектов, доля участи 
Качканарского городского круга в
которых, составляет 50 и более 
процентов

 2020 - 2022 Комитет по
управлению

муниципальным
имуществом

Качканарского
городского

округа
Адамчук О.В.

9. Обеспечение и сохранение 
целевого использования 
муниципальных объектов 
недвижимого имущества в 
социальной сфере

Проведение контрольных мероприятий 
по проверке целевого использования 
муниципального недвижимого 
имущества в социальной сфере

Подготовка заключения по итогам
проверки целевого использования
муниципального недвижимого 
имущества в социальной сфере

2020 - 2022 Комитет по
управлению

муниципальным
имуществом

Качканарского
городского

округа
Адамчук О.В.



18

10. Создание равных условий доступа
к  информации  о  муниципальном
имуществе

1.Размещение информации о 
муниципальном недвижимом 
имуществе, в том числе имуществе, 
включаемом в перечни для 
предоставления на льготных условиях 
субъектам МСП,  путем размещения 
указанной информации на официальном
сайте Качканарского городского округа 
в сети «Интернет» (www.kgo66.ru), 
включая сведения о наименованиях 
объектов, их местонахождении, 
характеристиках и целевом назначении 
объектов, существующих ограничениях 
их использования и обременения 
правами третьих лиц, а также 
обеспечение ее ежегодной актуализации

Обнародование актуальной 
информации на официальном 
сайте Комитета по управлению 
муниципальным имуществом 
Качканарского городского округа 
в сети «Интернет» 
(www.kumi.kgo66.ru), а также 
обеспечение ее ежегодной 
актуализации

2020 - 2022 Комитет по
управлению

муниципальным
имуществом

Качканарского
городского

округа
Адамчук О.В.

2.Размещение информации о 
муниципальном имуществе, 
планируемом к реализации и (или) 
предоставлении его во временное 
владение и (или) пользование путем 
размещения указанной информации на 
официальном сайте Российской 
Федерации в сети «Интернет» для 
размещения информации о проведении 
торгов (www.torgi.gov.ru) и на 
официальном сайте Качканарского 
городского округа в сети «Интернет» 
(www.kgo66.ru)

Опубликование актуальной 
информация на официальном 
сайте Российской Федерации в 
сети «Интернет» 
(www.torgi.gov.ru), для 
размещения информации о 
проведении торгов на  сайте 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом 
Качканарского городского округа 
в сети «Интернет» 
(www.kumi.kgo66.ru)

2020 - 2022 

3.Обеспечение опубликования и 
актуализации на официальном сайте 
Качканарского городского округа в сети
"Интернет" (www.kgo66.ru) 
информации о свободном  

Опубликование информации об 
объектах на официальном сайте 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом 
Качканарского городского округа 

2020 - 2022 

http://www.kgo66.ru/
http://www.torgi.gov.ru/


19

муниципальном недвижимом 
имуществе, в том числе имуществе, 
включаемом в перечни для 
предоставления на льготных условиях 
субъектам МСП,   включая сведения о 
наименованиях объектов, их 
местонахождении, характеристиках и 
целевом назначении объектов, 
существующих ограничениях их 
использования, а также об условиях 
присоединения к инженерно-
коммунальным сетям  городского 
округа 

в сети «Интернет» 
(www.kumi.kgo66.ru), а также 
обеспечение ее ежеквартальной 
актуализации

  11.                        Выравнивание условий конкуренции на товарных рынках и обеспечение соблюдения антимонопольного законодательства

  12. Выравнивание условий 
конкуренции как в рамках 
товарных рынков Качканарского 
городского округа (включая 
темпы роста цен), так и 
Свердловской области (включая 
темпы роста и уровни цен)

1.Проведение мониторинга:
наличия (отсутствия) 
административных барьеров и оценки 
состояния конкуренции субъектами 
предпринимательской деятельности;
удовлетворенности потребителей 
качеством товаров, работ, услуг на 
товарных рынках и состоянием ценовой
конкуренции;
удовлетворенности субъектов 
предпринимательской деятельности и 
потребителей товаров, работ, услуг 
качеством (в том числе уровнем 
доступности, понятности и удобства 
получения) официальной информации о
состоянии конкуренции на товарных 
рынках Свердловской области и 
деятельности по содействию развитию 
конкуренции на территории 

Направление ежегодного отчета о 
результатах мониторинга в 
Министерство инвестиций и 
развития Свердловской области

  2020-2022 Отдел экономики
и планирования
Администрации
Качканарского

городского
округа

Боголюбова С.П.

Отдел
бюджетного
контроля и

задания
Администрации
Качканарского

городского
округа

Леонтьева Н.В.



20

Качканарского гродского округа
2.Проведение мониторинга 
деятельности хозяйствующих 
субъектов, доля участия Качканарского 
городского округа в которых, 
составляет 50 и более процентов

Наличие исчерпывающего 
реестра хозяйствующих 
субъектов, доля участия 
Качканарского городского округа 
в которых, составляет 50 и более 
процентов, за отчетный 
финансовый год

  2020-2022 Отдел экономики
и планирования
Администрации
Качканарского

городского
округа

Боголюбова С.П.

Комитет по
управлению

муниципальным
имуществом

Качканарского
городского

округа
Адамчук О.В.
Управление

образованием
Качканарского

городского 
округа

Мальцева М.А.

3. Проведение мониторинга: 
удовлетворенности населения 
деятельностью в сфере финансовых 
услуг, осуществляемой на территории 
Качканарского городского округа; 
доступности для населения финансовых
услуг

Направление ежегодного отчета о 
результатах мониторинга в 
Министерство инвестиций и 
развития Свердловской области

  2020-2022 Отдел экономики
и планирования
Администрации
Качканарского

городского
округа

Боголюбова С.П.

4.Проведение анализа результатов 
мониторинга состояния и развития 
конкуренциина на территории  

Ежегодное размещение 
мониторинга состояния и 
развития конкуренции на 

   2020-2022 Отдел экономики
и планирования
Администрации



21

Качканарского городского округа товарных рынках на официальном
сайте Качканарского городского 
округа

Качканарского
городского

округа
Боголюбова С.П.


